9

" // /(1/)ea

(ht Câmara Municipal de Ibitinga

("9" Protocolo Geral n° 304012020

Data: 1811212020 Horário: 12:53

LEG - MOC 56712020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a todos os arquitetos de Ibitinga pelo seu dia, comemorado em
15 de dezembro.

Destinatário: Alex Victor dos Santos, extensivo a todos os arquitetos de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Dia Nacional do Arquiteto, instituído pela Lei 13.627/2018, é comemorado anualmente no
dia 15 de dezembro, e coincide justamente com a data de nascimento do maior arquiteto
brasileiro, Oscar Niemeyer.

A instituição do Dia Nacional do Arquiteto explicita para a sociedade brasileira a importância
fundamental da profissão na construção do habitat humano; no planejamento e
desenvolvimento das cidades brasileiras, tornando-as inclusivas e sustentáveis; e na
organização do território nacional.

O intuito da comemoração desta data tão importante, é expressar o reconhecimento e
importância destes profissionais, tão relevantes para o desenvolvimento nacional, visto que a
questão urbana e seus aspectos, como mobilidade, Planos Diretores e obras públicas, são
atividades próprias de arquitetos, e devemos homenagear esse grupo profissional que equilibra
a sensibilidade da arte com a ciência e técnica.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de dezembro de 2020.

MA CO/ANTÔNIO, A FONSECA
Ver ador — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br